
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 246/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015103/2014-07 - Ana Paula 
Santana de Vasconcellos Bittencourt, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar o XXVI Congresso 
Brasileiro de Anatomia, — que será realizado na cidade de Curitiba — PR, no 
período de 29/09/2014 a 02/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 245/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.758677/2014-65- Juliana 
Barbosa Coitinho Gonçalves, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da Profa. Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves e a 
Profa. Maria Teresa Martins e Araújo, respectivamente, como titular e 
suplente do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao colegiado de 
Terapia Ocupacional, pelo período de 2 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 244/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.758810/2014-83- Filomena 
Eurídice de Alencar, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da Profa. Filomena Eurídice de Alencar e a Profa. 
Rosana Alves, respectivamente, como titular e suplente do Departamento de 
Pediatria junto ao colegiado do curso de Medicina, pelo período de 
13/09/2014 a 12/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 243/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015777/2014-01- Francisco 
Luiz Zaganelli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Francisco Luiz Zaganelli lotado no Departamento de Pediatria, 
para participar da Reunião do Comitê Consultivo da Secretaria de Atenção a 
Saúde, que será realizada na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 
30/09/2014 a 01/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014. 

\rvo 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 242/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015776/2014-59- Jane 
Tagarro Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Jane Tagarro Correa Ferreira lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar do XXXII Congresso Brasileiro de Psiquiatria que 
será realizada na cidade de Brasflia — DF, no período de 14 a 18/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014. 

Oyvvz, 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 241/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015775/2014-12 - Geisa 
Baptista Barros, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Geisa Baptista Barros lotada no Departamento de Pediatria, 
para participar do IV Encontro Nacional do Método Canguru junto ao 
Congresso Perinatologia, que será realizado na cidade de Brasília — DF, no 
período de 19 a 22/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014. 

GYVYr,i`r`f,  

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 240/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015431/2014-03 - Renata 
Pittella Cançado, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Pittella Cançado no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do XVII Congresso Internacional de 
Odontologia da Bahia — que será realizado na cidade de Salvador — BA, no 
período de 30 a 31/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodjigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



UFES 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 239/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015439/2014-61 - Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto no Departamento 
de Clinica Odontológica, para participar como delegada representante do 
conselho Regional de Odontologia do Espirito Santo, na Assembleia 
Nacional de Especialidades Odontológicas, em São Paulo- SP, nos dias 13 a 
14/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 238/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015438/2014-17 - Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto no Departamento 
de Clinica Odontológica, para participar de audiências na sede da Autarquia 
Federal do Conselho Regional de Odontologia do Espirito Santo — em 
Vitória — ES, nos dias 08/10/2014 e 05/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 237/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015429/2014-26 - Roberto 
Carlos Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Roberto Carlos Bodart Brandão no Departamento de Clínica 
Odontológica, para ministrar palestra no 2° Congresso Internacional de 
ortodontia da Amazônia que será realizado na cidade de Belém - PA, no 
período de 20 a 23/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 236/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015440/2014-96 - Martha 
Alayde Alcantara Salim, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Martha Alayde Alcantara Salim no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar de curso de Implantodontia, na cidade de 
Campinas - SP, no período de 08 a 10/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2014. 

cln-et:16^-7-1° 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 235/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015430/2014-51 - Renata 
Pittella Cançado, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do Congresso Paulista de Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial — COPAC, na cidade de Campinas — SP, 
no período de 09 a 11/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 234/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n'' 23068.015485/2014-61 - Valdir 
Ribeiro Campos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Valdir Ribeiro Campos, lotado no Departamento de Clínica 
Medica, para participar do XXXII CBP Congresso Brasileiro de Psiquiatria, 
com apresentação do tema intitulado "Manejo da fissura e dos déficits 
neurocognitivos do usuário de Crack" que será realizado na cidade de 
Brasília — DF, no período de 15 a 18/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

~06..0 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 233/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015153/2014-86 - Bernado 
Faria Ramos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Bernado Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do Simpósio Internacional de Implantes 
Cocleares, Tecnologias Auditivas e Otoaudiologia que será realizado na 
cidade de Natal - RN, no período de 09 a 11/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

clnecja--,c0 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 232/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015208/2014-58 - Giuliano 
Enrico Ruschi e Luchi, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Giuliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do Simpósio Internacional de 
Implantes Cocleares, Tecnologias Auditivas e Otoaudiologia que será 
realizado na cidade de Natal - RN, no período de 09 a 11/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 231/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.756874/2014-40 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para cursar a disciplina de "Epidemiologia Clinica",no Centro 
de Pesquisa em Epidemiologia, na cidade de Pelotas - RS, no período de 13 
a 17/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 230/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015204/2014-70 - Bernardo 
Faria Ramos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 44° Congresso Brasileiro de 
Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial que será realizado na cidade 
de Porto Alegre - RS, no período de 12 a 15/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

Cr-n-0670 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 229/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015212/2014-16 - Giuliano 
Enrico Ruschi e Luchi, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Giuliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do 44° Congresso Brasileiro de 
Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial que será realizado na cidade 
de Porto Alegre - RS, no período de 12 a 15/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodr' ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 228/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015213/2014-61 - Henrique 
Faria Ramos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Henrique Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 44° Congresso Brasileiro de 
Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial, que será realizado na cidade 
de Porto Alegre - RS, no período de 12 a 15/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 227/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.756867/2014-48 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar da "XII Reunião da Rede Brasileira de 
Segurança do Paciente" que será realizado na cidade de São Paulo - SP, no 
período de 29 a 30/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2014. 

0\tv-vc 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

